[bookmark: _GoBack]                        ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» ____________2022 года №____

«Об образовании оперативного штаба
по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области»

В соответствии со статьей 20 Устава Ленинградской области
и в целях обеспечения устойчивого функционирования развития экономики Ленинградской области:
1. Образовать оперативный штаб по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение об оперативном штабе по  обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области согласно Приложению 1.
3. Утвердить состав оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области согласно Приложению 2.
4. Создать рабочую группу по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области в целях решения оперативных задач в форме распоряжения Губернатора Ленинградской области.
5. Комитету экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области обеспечить деятельность оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.

Губернатор Ленинградской области                                       А.Ю. Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от _________ № ________
                                                                                             (приложение 1 )

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Оперативный штаб по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области (далее – оперативный штаб) является временным совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области, организаций независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности (далее – организации) в целях выработки общих решений, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики Ленинградской области.
1.2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ленинградской области и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, а также настоящим Положением.
1.3.   В целях решения оперативных задач создается рабочая группа по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области (далее – рабочая группа).
1.4. В настоящем положении под «устойчивым развитием экономики» понимается поступательное развитие в соответствии с заданными целевыми показателями, установленными в стратегических документах социально-экономического развития региона.

2. Задачи оперативного штаба

Задачами оперативного штаба являются:
оперативный мониторинг информации об отраслях экономики в целях выявления проблемных вопросов,  кризисных явлений и  обеспечения своевременной поддержки по устранению последствий таких кризисных явлений.
оказание содействия в координации деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области и организаций по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области;
подготовка предложений по вопросам обеспечения устойчивого развития экономики Ленинградской области, а также по принятию необходимых правовых актов;
оперативное взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти и ведомствами в целях координации деятельности;
организация постоянного контроля за реализацией решений, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики Ленинградской области.

3. Права оперативного штаба

Оперативный штаб имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления, организаций необходимые документы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции оперативного штаба;
приглашать для участия в работе оперативного штаба представителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области, иных организаций, не являющихся членами оперативного штаба, а также привлекать экспертов и специалистов по вопросам, относящимся к компетенции оперативного штаба, на безвозмездной основе;
вносить в установленном порядке на рассмотрение Губернатора Ленинградской области, Правительства Ленинградской области предложения по вопросам, входящим в компетенцию оперативного штаба;
координировать деятельность рабочей группы.

4. Организация деятельности оперативного штаба

4.1. Оперативный штаб формируется в составе руководителя оперативного штаба, заместителя руководителя оперативного штаба, членов оперативного штаба и секретаря оперативного штаба.
4.2. Руководитель оперативного штаба:
возглавляет оперативный штаб, осуществляют общее руководство деятельностью оперативного штаба;
председательствует на заседаниях оперативного штаба;
ведет заседания оперативного штаба;
подписывает протокол оперативного штаба.
4.3. В отсутствие руководителя оперативного штаба его обязанности исполняет заместитель руководителя оперативного штаба.
      	4.4. Члены оперативного штаба:
         участвуют в заседаниях оперативного штаба;
 вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции  оперативного штаба;
имеют право голоса на заседаниях оперативного штаба;
при невозможности участвовать в заседании оперативного штаба уведомляют руководителя оперативного  штаба в письменном виде либо направляют своего представителя с доверенностью, оформленной в установленном порядке.
4.5. Секретарь оперативного штаба:
формирует повестку дня заседания оперативного штаба;
информирует членов оперативного штаба о дате, времени и месте проведения заседания,
доводит до сведения органов исполнительной власти Ленинградской области, глав администраций муниципальных образований Ленинградской области, решения оперативного штаба, принятые на заседании оперативного штаба;
ведет протоколы заседаний оперативного штаба, представляет их на подписание руководителю оперативного штаба.
4.6. Рабочая группа (положение и состав) утверждается распоряжением Губернатором Ленинградской области.
4.7. Формой деятельности оперативного штаба является заседание. Периодичность проведения заседаний оперативного штаба определяется руководителем оперативного штаба.
4.8. Повестка дня заседания оперативного штаба утверждается руководителем оперативного штаба и сообщается членам оперативного штаба не позднее, чем за один день до дня очередного заседания.
4.9. Заседание оперативного штаба является правомочным, если на нем присутствует более половины состава оперативного штаба.
4.10. Решения оперативного штаба принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. В случае несогласия с принятым решением члены оперативного штаба имеют право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.11. Решения оперативного штаба носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем оперативного штаба.
4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности оперативного штаба  и рабочей группы осуществляется Комитетом экономического развития и  инвестиционной деятельности Ленинградской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Губернатора
Ленинградской области
от ……………..N ……………..

СОСТАВ
оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области

	Председатель оперативного штаба

	Дрозденко
Александр Юрьевич

	Губернатор Ленинградской области

	Заместитель председателя оперативного штаба

	Ялов Дмитрий Анатольевич

	заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета экономического развития и инвестиционной деятельности

	Члены оперативного штаба:

	Барановский                      -
Евгений Петрович

	заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

	Габитов Александр Фирсович

	генеральный директор регионального объединения работодателей  «Союз промышленников и предпринимателей Ленинградской области».

	Запалатский
Юрий Иванович

	глава администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области

	Клементьев
Андрей Геннадьевич

	глава администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

	Косарев
Михаил Андреевич

	председатель Ленинградского областного регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».

	Малащенко
Олег Михайлович

	заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу

	Муравьев                           -
Игорь Борисович

	исполнительный директор Союза "Ленинградская областная торгово-промышленная палата"

	Нещадим
Людмила Николаевна

	глава администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Низовский
Андрей Александрович

	глава администрации муниципального образования «Всеволожский  муниципальный район» Ленинградской области

	Савинов
Валерий Геннадьевич

	глава администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

	Харлашкин                           -
Сергей Викторович

	заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по транспорту и топливно-энергетическому комплексу

	представитель Межрегионального управления Федеральной службы
по финансовому мониторингу по СЗФО
(по согласованию)

	представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области (по согласованию)

	представитель Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (по согласованию)

	представитель Северо-западного межрегионального управления Росприроднадзора (по согласованию)

	Секретарь оперативного штаба:

	Славин
Денис Геннадьевич

	начальник департамента промышленной политики и инноваций комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области

                                          Пояснительная записка
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«Об образовании  оперативного штаба
по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области»

Настоящий проект разработан во исполнение положений пункта 34 раздела V Стратегии экономической безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента РФ от 13.05.2017 N 208 "О Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года" (далее – Стратегия, Указ Президента РФ N 208), согласно которым органам государственной власти и органы местного самоуправления надлежит обеспечить реализацию Стратегии в соответствии со своей компетенцией.
С учетом нынешних условий внешнеполитической конъектуры обеспечение стабильного функционирования секторов экономики является одной из приоритетных задач. Поэтому оперативный мониторинг информации об отраслях экономики в целях выявления проблемных вопросов,  кризисных явлений и  обеспечения своевременной поддержки по устранению последствий таких кризисных приобретает особо важное значение.
Создание оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области необходимо в целях выработки общих решений, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики Ленинградской области.
         Поскольку проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области
- председатель комитета
экономического развития
и инвестиционной детальности                                                       Д.А. Ялов

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«Об образовании оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области»

Реализация проекта постановления Губернатора Ленинградской области «Об образовании оперативного штаба по обеспечению устойчивого развития экономики Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных ассигнований из областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области
- председатель комитета
экономического развития
и инвестиционной детальности                                                       Д.А. Ялов